Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Conselho de Centro – CONCENTRO

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

CONVOCAÇÃO N° 08/2014 – 8ª Reunião Ordinária – CONCENTRO

   A Diretora Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, no uso de suas atribuições e de

conformidade com as Diretrizes Estatutárias e Regimentais da UDESC, convoca as Direções de Ensino de Graduação,

Pesquisa e Pós-Graduação, Chefes de Departamentos, Representantes do Corpo Docente e Técnico para participarem da

Reunião Ordinária do Conselho de Centro – CONCENTRO, a realizar-se no dia 29 de setembro de 2014 (segunda-feira),

às 14h, na sala 49 da FAED, para desenvolver a seguinte ordem dos trabalhos:

 Pauta:
1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

3.1 Processo 13137/2014 – Interessada: Professora Maria Teresa Santos Cunha. – Assunto: Requerimento de

concessão de licença-prêmio de 90 dias (de 06 de abril de 2015 a 05 de julho de 2015). Relatora: Conselheira Márcia

Silveira Kroeff.

3.2 Processo 13909/2014 – Interessado: Professor Lourival José Martins Filho. – Assunto: Solicitação de afastamento

do país, com ônus limitado para a UDESC no período de 01 de Dezembro a 07 de Dezembro de 2014 a fim de

participar e apresentar trabalho na VIII Jornadas de Sociologia e la UNLP - Facultad de Humanidades y Ciencias de

Educacion - Universidad Nacional de La Plata - Buenos Aires - Argentina. Relatora: Conselheira Edna Lindaura Luiz.

3.3 Processo 13916/2014 -   Interessada: Professora Mariana Rangel Joffily. – Assunto: Solicitação de afastamento

para realização de estágio pós-doutoral no período de 01 de agosto de 2015 a 31 de julho de 2016. Relator:

Conselheiro Francisco Henrique de Oliveira.

3.4 Processo 13975/2014 – Interessada: Professora Elaine Rosangela de Oliveira Lucas. – Assunto: Solicitação de

afastamento do país com ônus limitado para a UDESC para desenvolvimento de pesquisa no exterior na Universidade

de Granada - Espanha (UGR) no período de 08 de dezembro de 2014 a 28 de fevereiro de 2015. Relator: Conselheiro

Rafael Rosa Hagemeyer.

3.5 Processo 14164/2014 – Interessada: Professora Janice Gonçalves. – Assunto: Solicitação de afastamento para

realização de estágio pós-doutoral no período de agosto à dezembro de 2015. Relator: Conselheiro Francisco Henrique

de Oliveira.

3.6 Processo 14275/2014 – Interessada: Professora Elaine Rosangela de Oliveira Lucas. - Assunto: Solicitação de 45

dias para usufruir de licença prêmio nos períodos: 05/12/14 à 19/12/14 - 15 dias e 02/02/15 à 03/03/15 - 30 dias.

Relatora: Conselheira Márcia Silveira Kroeff.

3.7 Homologação da aprovação ad referendum do Processo 14558/2014 – Interessada: Professora Zenir Maria Koch.

– Assunto: Solicitação de licença-prêmio de 30 dias a contar de 22 de setembro de 2014. Relatora: Conselheira Márcia

Silveira Kroeff.

3.8 Processo 14677/2014 – Interessada: Professora Lucilene Lisboa de Liz. – Assunto: Solicitação de análise e parecer

referente ao pedido de transferência do Centro de Educação a Distância, Departamento de Pedagogia a Distância para

o Centro de Ciências Humanas e da Educação (FAED), Departamento de Pedagogia.  Relatora: Conselheira Ana

Maria Pereira.

3.9 Homologação da aprovação ad referendum da CI 073/2014 – Justificativa de solicitação de diárias internacionais

adicionais. Interessado: Professor Emerson César de Campos.

4 Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 24 de setembro de 2014                                     Profa. Márcia Silveira Kroeff
                                                                                                  Diretora Geral da FAED em exercício

http://www.faed.udesc.br/